intuitu, gratiam tibi volentes facere de innata nobis clementia spe-
cialem, auctoritate imperiali, et de plenitudine potestatis nostrae, tibi
et filiis tuis caeterisque legitimis descendentibus, legum dumtaxat
doctoribus, gratiose concedimus et liberam damus tenore, praesenti-
um, ac omnimodam ex certa scientia potestatem, ut minoribus vi-
gintiquinque annis, qui tamen aetatem insertam legibus attigerunt,
seu attigerint servata forma ipsis legibus praefinita authoritate no-
stra aetatis veniam concedere valeatis. Volentes et edicto praesenti
imperiali firmiter sancientes, quod talis concessio per te, vel dictos
tuos filios et descendentes legum doctores facti, vel fiendi, vigorem
et effectus illos obtineat quos si per nostram imperialem facta esset
celsitudinem legibus obtineret. Dantes insuper tibi et praedictis tuis
descendentibus, videlicet legitimis et legum doctoribus, plenam et
liberam potestatem scolares seu studentes studii Perusini, qui de tuo,
vel ipsorum dumtaxat auditorio fuerint – videlicet bastardos, spu-
rios, manzeres, seu notos, seu ex quocunque depravato coitu procre-
atos, filiis illustrium spectabilium, et procerum dumtaxat exceptis –
legitimandi, natalibus restituendi, et ad legitima iura dignitates et
honores reducendi, et ad successiones rerum et bonorum vassallagio-
rum feudorum et aliorum etiam paternorum, nec non agnatorum,
ex testamento et ab intestato sine praeiudicio legitimorum filiorum
dumtaxat habilitandi omnemque talis geniturae, in eis maculam ab-
stergendi, ac si ex legitimo fuissent matrimonio procreati, et alia
omnia et singula in huiusmodi oportuna, etiam si speciale manda-
tum exigent faciendi, non obstantibus quibuscunque legibus positis sub
titulo. C. de naturalibus liberis, et in Authen. quibus modis naturales
efficiantur sui, et quibus modis naturales efficiantur legitimi, et qui-
buscunque aliis iuribus etiam si expressam de iis, vel eorum aliquo

a Nel testo promissorum [così corretto già da A. ROSSI, Documenti, cit., fasc. II, p. 76].
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imperiale e al Sacro Romano Impero, la scienza delle lettere e le altre virtù,
delle quali ti si riconosce di essere dotato, meritano che consideriamo degna
la persona tua del favore e della grazia imperiali. Da questo momento,
dunque, in considerazione di quanto premesso, volendo farti grazia speciale
della nostra innata clemenza, con la piena potestà e l’autorità imperiale
nostra, con perfetta coscienza, col dettato della presente lettera graziosamente
concediamo e diamo libera e indiscriminata potestà a te, ai tuoi figli e agli
altri tuoi discendenti legittimi, purché dottori di leggi, di concedere d’autori-
tà nostra la licenza della maggiore età ai minori di venticinque anni, pur-
ché abbiano raggiunto o raggiungano l’età consentita dalle leggi, osservata
la forma stabilita con quelle stesse leggi. E vogliamo, fermamente sancendolo
con il presente editto imperiale, che tale concessione per te e per i detti tuoi
figli e discendenti, che siano già o stiano per divenire dottori di leggi, abbia
quel vigore e quell’effetto, che avrebbe se fosse fatta per legge dalla nostra
imperiale altezza. Diamo inoltre a te e ai predetti tuoi discendenti legittimi
e dottori di leggi piena e libera potestà di legittimare gli scolari ovvero gli
studenti dello Studio perugino facenti parte del tuo o del loro uditorio, che
fossero bastardi, spuri, illegittimi o ignobili o comunque generati da qualun-
que coito depravato, ad eccezione dei figli di illustri, di spettabili e di
nobili, e di restituire loro i natali, di riportarli ai legittimi diritti, alle
dignità e agli onori, di abilitarli alla successione delle cose e dei beni, dei
vassallaggi e dei feudi, nonché degli altri beni dei padri e degli agnati, per
via testamentaria e legittima, senza però pregiudizio dei figli legittimi, e di
cancellare in loro ogni macchia di tale procreazione, come se fossero stati
generati da legittimo matrimonio, e di compiere tutti e i singoli atti oppor-
tuni in questa materia, anche se necessitassero di un mandato speciale e
nonostante qualunque legge posta sotto il titolo de naturalibus liberis del
Codice 1 e quibus modis naturales efficiantur sui, et quibus modis natu-
rales efficiantur legitimi dell’Authenticum 2 e nonostante ogni altra norma,
anche se di tali leggi e norme o di qualcuna di esse si sarebbe dovuto fare